蓝山县农业委员会

关于报送“十佳星级文明户”评选推荐表的

通   知
各乡镇、街道办：
按照《2016年蓝山县精神文明工作要点》（蓝文明办〔2016〕2号）和《关于在全县开展“十佳文明校园”等十佳文明称号评选活动的通知》（蓝创文发〔2016〕8号）等文件相关要求，县文明办、县创文办决定在全县广泛开展“十佳星级文明户”称号的评选活动，由县农业委员会牵头实施。为切实做好评选推荐工作，现将有关事项通知如下：
1、各乡镇、街道办于8月底前将评选推荐表书面材料（1-2份）加盖单位公章，交主要领导签字后报送到农业委办公室；
2、将参选户的事迹材料和推荐表电子文档报送到农业委办公室邮箱yzlsagri@163.com；
3、联系人：骆春旺，电话：2213306、13337262326，qq:2639794032
附件一：蓝山县“十佳星级文明户”评选实施方案
附件二：蓝山县“星级文明户”评选推荐表
                          蓝山县农业委员会

                            2016年8月22日

附件一：
蓝山县“十佳星级文明户”评选实施方案

为培育和践行社会主义核心价值观，提高市民文明素质，提升社会文明程度，积极努力创建省级文明县城，按照《2016年蓝山县精神文明工作要点》（蓝文明办〔2016〕2号）和《关于在全县开展“十佳文明校园”等十佳文明称号评选活动的通知》（蓝创文发〔2016〕８号）等文件相关要求，决定在全县广泛开展“十佳星级文明户”称号的评选活动，由县农业委员会牵头实施。为切实开展好该项活动，特制定蓝山县“十佳星级文明户”评选活动实施方案。
一、指导思想

深入贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中全会及习近平总书记系列重要讲话精神，以创建省级文明城市为目标，培育和践行社会主义核心价值观，广泛开展群众性精神文明创建活动，提高群众文明素质和社会文明程度，为建设幸福和谐美丽新蓝山提供精神力量、道德滋养和文化条件。
二、评选内容和标准
１、爱国爱家之星：爱党、爱祖国、爱社会主义、爱集体、爱人民。拥护党的领导和路线、方针、政策，能顾全大局，正确处理好国家、集体和个人的利益关系；

2、清洁卫生之星：有良好的卫生习惯，室内外整洁干净，房前屋后绿化美化，居住环境好，人畜分离、家禽圈养，不乱倒垃圾，积极参加爱国卫生运动，家庭成员讲究卫生，自觉维护公共环境卫生；

3、明礼重教之星：树立良好家风家规，家庭文明礼貌、热爱学习，尊重知识，尊重人才，支持教育，培养学子；

4、诚实守信之星：家庭成员诚实、守信，真诚待人，不欺不骗，群众口碑好、威望高，诚信经营、合法经营，信誉至上，说话公道，办事公正；

5、团结助人之星：家庭和睦，家风民主，男女平等，友善邻里，团结左右，扶助老弱病残，助人为乐，无争吵骂架行为；

6、敬老爱幼之星：老有所养，少有所教，孝敬父母，尊重长辈，爱护幼小，不虐待老人和儿童；

7、重德守法之星：讲究社会道德，具有正义感，自觉遵守法律法规，敢于同不正之风和不法行为作斗争，无违法犯罪行为；

8、热心公益之星：热爱集体，顾全大局，热心公益事业，爱护公共财物，甘于舍己为公，积极参与志愿服务活动,适龄青年积极应征入伍；

9、科技兴业之星：积极参加各种形式的科技讲座和培训，家庭成员中至少有一个科技明白人、运用科学技术开展生产经营活动，掌握一项以上科技致富技术；

10、创业致富之星：有致富项目，家庭年人均收入超出当地人均水平，执行镇、村、组的统一规划和各项生产管理措施，合理使用土地，不撂荒，不弃管。

三、总体要求

（一）基本原则。坚持民主性、群众性和公平性原则，按照自评、互评、审定、公示等程序评选，分别评选出村级、乡镇两级“十佳星级文明户”。

（二）创建比例。乡镇、街道办在各村组评选推荐的参选户基础上评选，原则上每个乡镇上报户数为1－2户。
（三）动态管理。“十佳星级文明户”评选活动每年开展一次，并根据星级户基本情况及获星情况实行动态管理。“十佳星级文明户”在评选届期内发生不道德行为、产生恶劣影响的，取消其“十佳星级文明户”称号。

四、评选程序

（一）申报。乡镇、街道办组织申报，申报户在“星级文明户评审推荐表”中如实填写“十佳星级文明户”基本信息。

（二）自评。按照评选标准自我认星，并在“星级文明户评审推荐表”中的“申报星级”一栏中填写自我认星情况（可多选）。

（三）互评。由村组组织召开居民代表大会，对每户的自评情况进行公开民主互评，同意票超过70%方可获得评星资格，否则视为达不到评星标准，并将互评情况张榜公示。

（四）推荐。乡镇、街道办对取得村级评星资格的申报户进行定星，在获星文明户当中评选1－２名上报县农业委办公室。

（五）初审。农业委对上报的 “星级文明户”名单进行审核，对符合条件的初步候选对象进行实地考察，对相关推荐事迹和材料进行核实，并上报县文明办，上报户数不少于15户。

五、审核领导小组

组　长：黄哲章　农业委党组书记、主任

副组长：黄正华

成　员：颜光忠、陈桐斌、贺志坚、邓海舟、李国翠、欧昌正、乐升阳、黄　胜、陈志军、李仁兴、廖复健、盘秀玉、吴惊发

审核领导小组办公室设农业委办公室，由骆春旺担任联络员。

六、时间步骤
1、宣传动员阶段（7月10日—8月10日）。各乡镇、街道办要层层宣传发动，对评选的内容、范围、条件和方式进行广泛宣传，形成良好的 “我评议我推荐身边好人好事”的良好氛围，使十佳文明户的评选做到家喻户晓、人人皆知。
2、组织推荐阶段（8月11日——8月25日）。各乡镇、街道办组织动员社区、村组对符合条件的家庭填报推荐申报表，报送到县农业委员会；也可以由家庭根据评选要求进行自荐。原则上每个乡镇上报户数为1－2户。
3、考察审核阶段（8月26日——9月15日）。农业委员会根据推荐情况进行初步审核和筛选后，对符合条件的初步候选对象进行实地考察，对相关推荐事迹和材料进行核实，确保所推荐的对象情况客观公正，在此基础上拟定候选对象名单上报县文明办，原则上 “十佳星级文明户”上报户数不少于15个。
4、公示和投票评选阶段（9月15日——9月30日）。将审批通过的正式候选对象名单、照片及事迹在蓝山新闻网、蓝山电视台、蓝山文明网、红网蓝山手机报、中国微蓝山政务微信平台等进行公示，接受社会监督。在此基础上，组织发动全县市民通过网站、微信等方式参加投票，提高评选活动的知晓率和社会关注度。
5、颁奖和典型宣传阶段（10月10日——11月30日）。对评选出来的十佳文明称号先进典型进行颁奖，并组织县新闻中心、蓝山电视台等媒体开展深度采访报道，宣传推介先进典型，凝聚社会正能量。
四、工作要求
1、《关于在全县开展“十佳文明校园”等十佳文明称号评选活动的通知》（蓝创文发〔2016〕８号）文件和评选表格在蓝山县文明网下载。
2、各乡镇要把十佳星级文明户评选当作创建省级文明县城的一项重要任务来抓，安排工作经费开展初评，确保评选活动质量和效果。同时，要及时将十佳星级文明户评选过程中的相关资料收集归档并及时上报。

蓝山县十佳星级文明户评选小组办公室
牵头单位：蓝山县农业委员会
2016年8月22日
附件二：
蓝山县“星级文明户”评选推荐表

	丈夫姓名

	出生年月

	政治面貌

	妻子姓名

	出生年月

	政治面貌

	通讯地址

	联系方式

	申报星级

（符合要求可以多选）
	①爱国爱家之星□   ②清洁卫生之星□  ③明礼重教之星□   ④诚实守信之星□
⑤团结助人之星□   ⑥敬老爱幼之星□  ⑦重徳守法之星□   ⑧热心公益之星□
⑨科技兴业之星□   ⑩创业致富之星□

	主要事迹

（可附详

细材料）

	推 荐

单 位

意 见
	（盖章）

                         年   月   日